
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 78  DEL 23/09/2020  

 
REG.GEN. N. 353 

DEL23/09/2020 
 
OGGETTO: 
Rinnovo Abbonamento "Servizi internet per piccoli comuni - Serie completa delle aree tematiche 
di modulistica online e gazzetta degli Enti locali - Per comuni fino a 2000 abitanti. 
Impegno spesa a favore di maggioli S.p.A. 
CIG: Z742E516A2        
 

L’anno duemilaventi del mese di settembre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 in data 13.08.2020 con il quale al suddetto Responsabile del Sevizio, 
individuato quale posizione organizzativa dell’area tecnica sono state attribuite le funzioni di cui agli art. 
107 e 109 del D.lgs 267/2000;  
 
VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 
municipale n 41. in data16.07.2012; 
 
VISTE: 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16.04.2020 di approvazione del DUP 
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16.04.2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’esercizio 2020 
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 06.06.2020 con la quale è stata approvata la 

variazione al bilancio  2020 
 
VISTO  il Regolamento interno delle modalità procedurali per gli affidamenti di lavori, servizi e foniture 
secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016  
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale  n. 46 in 
data 23.07.1998; 
 
PREMESSO che, negli ultimi anni le normative del settore tecnico hanno subito notevoli modifiche che 
obbligano gli operatori del servizio al necessario aggiornamento; 
 



RITENUTO che sia fondamentale, per poter rispondere con efficienza ed efficacia alle richieste dell’utenza, 
fare in modo che il personale addetto sia pronto e formato sulle nuove disposizioni di legge; 
 
RITENUTO altresì opportuno dotare i dipendenti di strumenti di lavoro idonei per poter operare nella 
certezza della legge, a garanzia di se stessi e dell’utenza; 
 
CONSIDERATO  che già da alcuni anni l’amministrazione comunale ha dotato i propri servizi di un valido 
supporto mediante l’acquisto del prodotto "Servizi internet per piccoli comuni - Serie completa delle aree 
tematiche di modulistica online e gazzetta degli Enti locali - Per comuni fino a 2000 abitanti” fornito dalla 
Maggioli S.p.A. scaduto in data 12.09.2020; 
 
PRESO ATTO della necessità di rinnovare il succitato abbonamento 
 
CONSIDERATO: 

- che l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 prevedono 
l’adozione di un’apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire 
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 
della vigente normativa; 

- che per gli interventi in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma di 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 

- che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalla vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori; 

 
TENUTO CONTO che, con la Legge di Bilancio per il 2019 è cambiata la soglia oltre la quale le pubbliche 
amministrazioni sono obbligate a ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA). 
L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, infatti, modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dall'1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a 
ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro. 
 
VISTO  il preventivo trasmesso dalla Maggioli S.p.A. con sede a Sant’arcangelo di Romagna  in Via del 
Carpino 8 – Partita IVA 02066400406 – Codice fiscale 06188330150, pervenuto in data 13.08.2020 ed 
acquisito al protocollo al n.  4546, dell’importo di € 400,00 per il servizio oltre ad € 88,00 per IVA al 22%; 
 
CONSIDERATO che l’importo consente di procedere tramite un affidamento diretto, senza dover ricorrere 
al mercato elettronico e tenuto conto che l’offerta presentata è da ritenersi congrua e conveniente; 
 
ACCERTATA l’effettiva disponibilità esistente in conto: 

-  Missione  01 - “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 
-  Programma 06 – “Ufficio Tecnico” 
- Titolo 1 – “Spese correnti 
- Macroaggregato 103 – “Acquisto di beni e servizi” 
- cap. 580/18/1 – “Acquisti di servizi per formazione specialistica Servizio Tecnico”; 

 
 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


PRESO ATTO che : 
- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito il DURC avente 

validità fino al 14/10/2020; 
- il pagamento della quota annuale verrà effettuato, previa verifica del corretto funzionamento 

del servizio, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 legge n. 13672010 con bonifico 
bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura in formato elettronico; 

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato 
attribuito il codice CIG: Z742E516A2 

- l’operatore ha trasmesso la dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, allegata 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

-  
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- l’oggetto del contratto è il seguente:  “Acquisto servizio “Modulistica online – abbonamento 
annuale” 

- l’affidamento del richiamato servizio è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, senza obbligo di utilizzo del MePa 

- il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14, del 
D.Lgs n. 50/2016; 

 
2. il servizio dovrà essere rese secondo la proposta  di cui all'offerta che si unisce alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. a) il prodotto "Servizi 
internet per piccoli comuni - Serie completa delle aree tematiche di modulistica online e gazzetta degli 
Enti locali - Per comuni fino a 2000 abitanti” alla Ditta Maggioli S.p.A. con sede a Sant’arcangelo di 
Romagna  in Via del Carpino 8 – Partita IVA 02066400406 – Codice fiscale 06188330150 per un importo 
complessivo di € 488,00 di cui € 400,00 per il servizio ed € 88,00 per IVA al 22%; 

4. di impegnare l’importo complessivo di € 488,00 a favore della Ditta Maggioli S.p.A. meglio indicata 
sopra, sul capitolo 580/18/1; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 

6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs 5072016 e agli 
adempimenti sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs 33/2013 e 
dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012. 

ALLEGATI: 
- preventivo prot. 4546 del 13.08.2020 
- Durc 
- CIG 
- Tracciabilità dei flussi 

 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                                                              dott. ing. Silvia Bassu 



 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


	Originale
	comune di aritzo
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.

	D E T E R M I N A
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro

	Servizio Economico - Finanziario

	Il Responsabile del Servizio Finanziario

